
Халықаралық валюта қоры. 1944 жылы 
Бреттон-Вудс қаласында (АҚШ) халықаралық 
қаржы конференциясы өткен болатын, осы 
конференцияда Халықаралық валюталық қор 
(ХВҚ) құру туралы шешім қабылданды.

Халықаралық валюта қоры



Алғашында мүшелерінің саны 35 мемлекет бол-са, 1993 жылы 
олардың саны 174-ке дейін өсті. Қазақстан Республикасы да осы 
Халықаралық валюталық қордың мүшесі болып табылады.
ХВҚ-ға кіргенде, əрбір мемлекет квота (жазылу бойынша салым), 
мүшелік жарна сияқты белгілі бір ақша сомасын қосады. Қор 
капиталына мүше-елдердің жарнасы екі бөлік-тен: 1) сол елдің 
квотасының 25% сомасы көлемінде немесе оның алтын мен доллар 
запастарының 10% сомасы көлемін-дегі алтын түрінде; 2) квотаның 
қалған көлемі ұлттық валюта түріндегі жарнадан тұрады.
Квотаның маңызы əр түрлі болып келеді. Біріншіден, олар біріккен 
ақшалай запастарын құрайды, ХВҚ оларды қаржылық 
қиыншылықтарға түскен өз мүшелеріне займдар беру үшін 
пайдаланады. Екіншіден, олардың негізінде, жарна төлеген мүшесі 
ХВҚ-дан қарызға алатын немесе СДР деп аталатын арнайы 
активтерді кезеңдік қайта бөлуде алатын соманың мөлшері 
анықталады. Жарна үлкейген сайын, мүше-елдің керек жағдайында 
алатын несиесінің көлемі де үлкен болады. Үшіншіден, олар əрбір 
мүшенің дауыс салмағын анықтайды. Ел бай болған сайын, оның 
квотасы солғұрлым үлкен болады



ХВҚ-ның жоғарғы директивті органы — губернаторлар кеңесі, мұнда əрбір 
мемлекет губернатор (əдетте қаржы министрі немесе орталық банк 
төрағасы) жəне балама гу-бернаторлардан тұрады. Себебі, губернаторлар 
сияқты олардың орынбасарлары қаржы министрлері немесе орталық банк 
басшылары болғандықтан, олар өздерінің үкіметтері атынан шығуға 
уəкілдіктері бар. Губернатор кеңесі жылына бір рет ғана жиналады. Оның 
қызметтеріне мыналар жатады:
— халықаралық валюталық ұсыныстарды əзірлеу;
— экономканы қайта құру жөнінде өте кедей
елдерге кеңес беру, шаралар əзірлеу;
• жаңа мүшелерді қабылдау, квоталарды өзгерту, ХВҚ-ға
мүше-елдерді тексеру.
Қалған уақытта губернаторлар, штаб-пəтері Вашингтонда (АҚШ) 
орналасқан атқарушы кеңесті құрайтын өкілдері ар-қылы, ХВҚ-ның 
күнделікті іс-əрекеті бойынша өздерінің үкіметтерінің тілектерін айтады. 
Жиырма төрт атқарушы директор, ресми отырыстарда, аптасына үш рет 
кездеседі, губернаторлар кеңесі арқылы мүше-елдердің үкіметтерімен 
белгіленген шаралардың жүзеге асырылуын бақылайды. Қазіргі уақыттағы 
жеті атқарушы директор мына елдердің өкілдері: Ұлыбритания, Германия, 
Қытай, Сауд Арабиясы, Құрама Штаттар, Франция жəне Жапония. Қалған 
елдер топтасып, 19 мүше-ел ішінен бір атқарушы директорды сайлайды. 
Олардың үлесіне 17 директор келеді.



Атқарушы кеңестің шешімді қабылдауы мына баптарға негізделеді:
• займ тек қана мүше-елдің экономикалық өсуіне кө-
мектесетін өнімді мақсаттарға беріледі;
— займ сəйкес үкіметтермен кепілдендірілуі тиіс;
— займ беру шешімі экономикалық себептерге негіз-
делуі тиіс.
ХВҚ -ның қызметкерлері 2 мыңға жуық адамнан тұрады жəне директор-
басқарушымен басқарылады, ол сонымен қатар, атқарушы кеңестің басшысы 
болады, оны кеңес сай-лайды. Дəстүр бойынша директор-басқарушы — еуропалық 
немесе ары кеткенде американдық емес болып келеді. 100-ге жуық елдің 
қызметшілерінің интернационалдық құрамы, негізінен экономистерден тұрады, 
сонымен қатар, онда статистер, ғылыми жұмыскерлер, мемлекеттік қаржы жəне 
салық салу бойынша сарапшылар бар. Жұмысқа қабылдау конкурс негізінде 
жүргізіледі. Негізгі қызметкерлер ХВҚ-ның Вашингтондағы штаб-пəтерінде 
орналасқан, бірақ шағын бөлігі Париждегі, Женевадағы жəне Нью-Йорктағы БҰҰ-
ның жекелеген бөлімшелерінде немесе ХВҚ-ның мүшесі болып табылатын 
елдерде қызмет көрсетеді.
ХВҚ-ның мүшесі болып кірген ел: өз ақшасының басқа елдер ақшаларына 
қатысты құнын анықтау бойынша жа-сайтын қадамдары туралы басқа елдерді 
хабардар етуге, ұлттық ақшаларды шетел ақшаларына айырбастауды шектеуден 
бас тартуға жəне осындай экономикалық саясатты бағыт етіп ұстануға 
міндеттенеді, себебі мұндай саясат тəртіптелген жəне конструктивті түрде оның 
ұлттық байлығымен қатар, жалпы бүкіл қоғамның өсуіне алып келеді. Мүшелер 
осы тəртіп нормаларымен жүруді өзіне міндетті ғып санайды.



Халықаралық валюталық жүйені бақылау жəне өздерінің мүшелерін 
қаржылық қолдаудан басқа, ХВҚ, Вашингтон-дағы оқу институты — ЭДИ 
(экономикалық даму институты) арқылы да көмектеседі, мұнда техникалық 
жəне білім беру арналары арқылы ХВҚ-ның мүше-елдері нарықтық 
экономиканың қалыпты қызмет етуіне қажетті институттар құру үшін 
ұсыныстар мен кеңестер алады.
90-жылдардың басында өзінің əдеттегі іс-əрекетімен қа-тар ХВҚ, 
орталықтандырылған жоспарлау экономикасынан нарыққа өту 
қиындықтарын кешіп отырған, Шығыс Еуропа елдеріне, бұрынғы КСРО 
республикаларына көмек көрсету үшін ірі компаниясын ұйымдастырды. 
ХВҚ, оларды тек ақшамен ғана қамтамасыз етпейді (бұл елдерге 24 млрд. 
долларды 7,5% жылдық пайыз мөлшерінде алуға рұқсат етілген), сонымен 
қатар, еркін кəсіпкерлік жүйесі онсыз қызмет істеуі мүмкін емес тарифтік 
режимдер, валюталар конвертациялануы, салық салу жүйесі, орталық 
банктер сияқты экономикалық жəне басқа да қаржылық құрылым-дарды 
кұру кезінде эксперттік баға береді



ХВҚ-ның елдер-ге беретін көмегі негізгі үш формада жүргізіледі:
1. Экономикалық саясаттың əр түрлі аспектілері бойын-ша ХВҚ 
қызметкерлері кеңестерді жиі береді жəне ұсы-ныстар жасайды, 
кейіннен ХВҚ-ның атқарушы кеңесінің отырыстарында бұл елдердің 
дамуының қорытындыларын талқылайды.
2. ХВҚ төлем балансының мəселелерін ретке келтіруге бағытталған 
көмек көрсетеді. Мұндай көмек ақшалай резервтердің көбеюіне алып 
келетін жəне бұл мемлекет-терге өздеріне қажетті импортты төлеуге 
мүмкіндік беретін өте ұқыпты дайындалған экономикалық 
бағдарламалар шеңберінде ұсынылады. Сонымен қатар, 
реформалардың үкіметтік бағдарламасын ХВҚ-ның қолдауы, басқа да 
ресми инстанциялармен немесе коммерциялық мекемелермен 
қосымша қаржылық көмек беруінде катализатор рөлін атқарады.
3. ХВҚ бұл елдерге техникалық көмек береді жəне кадрларды 
оқытады.


